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ROK 8/NUMER 107 DO UŻYTKU WEWNĘTRZNEGO 02 Październik 2017 r.
| „ZBROJENIÓWKA” NA 25. MIĘDZYNARODOWYM SALONIE PRZEMYSŁU OBRONNEGO

Zakłady MĘSKO zademonstrowały podczas MSPO ofertę amunicji różnych kalibrów, o 
różnym przeznaczeniu. W tym roku obok amunicji średnio kalibrowej czy czołgowej, prezen
towane są też dwa rodzaje pocisków przeciwpancernych przeznaczonych do broni strzelec
kiej, wykonanej w standardzie sojuszu północnoatlantyckiego. MĘSKO, proponuje dwa 
nowe rozwiązania amunicji kalibrów 5,56x45 mm AP6 i 7,62x51 mm AP2. Pierwsza prze
znaczona jest do strzelania z broni automatycznej przystosowanej do użycia tej amunicji (w 
Polsce są to przede wszystkim 5.56 mm karabinek Beryl czy najnowszy MSBS/Grot). Służy 
do zwalczania lekkich umocnień potowych czy przebijania osłon/płyt balistycznych. W Kiel
cach zaprezentowano również mobilny system rakietowy „Kusza", który może zabezpieczyć 
autonomiczną obronę przeciwlotniczą dla samodzielnie działających pododdziałów wojsko
wych. Mobilny System Rakietowy „Kusza” został opracowany z własnej inicjatywy przez 
Męsko oraz Instytut Optoelektroniki Wojskowej Akademii Technicznej. Cechami całego 
zestawu są jego modułowość i kompaktowość pozwalające na zamontowanie „Kuszy" na 
lekkich pojazdach, w tym o masie do 3,5 tony, i platformach. Dzięki temu istnieje możliwość 
jej wykorzystania także w Wojskach Obrony Terytorialnej, na niewielkich jednostkach pły
wających oraz innych, doraźnie przygotowywanych punktach obrony. „Kusze" zapewniają 
bowiem osłonę przeciwlotniczą do pułapu 3500 m i do odległości 5-5,5 km (z rakietami 
„Grom") lub do ponad 6 km (z rakietami „Piorun”).

ZM BUMAR-Łabędy prezentowały na MSPO kilka propozycji polepszenia zdolności 
bojowych czołgów Leopard 2 i T-72/PT-91. Pierwsza propozycja to modernizacja czołgu 
PT-91 Twardy, lub starszych T-72M1, do wariantu M2, która ma na celu zwiększenie możli
wości ogniowych wozu, jego przeżywalności na polu walki, mobilności w różnym terenie, 
prowadzonych działań oraz poprawę komfortu pracy załogi, w ramach modernizacji kadłuba 
wozu zastosowano silnik o mocy 850 KM ze wzmocnioną przekładnią mechaniczną 
w układzie napędowym, wzmocniono zawieszenie wozu, zmodernizowano karuzelowy 
automatyczny system zasilania w amunicję oraz doposażono czołg w nowy pancerz reak
tywny i osłony prętowe z tyłu oraz z boków kadłuba. Dodatkowo czołg otrzymał gąsienice 
z nakładkami gumowymi, dodatkowy agregat prądotwórczy o mocy 8-10 kW i kamerę cofa
nia. Sama wieża uzbrojona została w 125 mm armatę, wyrzutnie granatów dymnych 
i system samoosłony Obra-3. W celu zwiększenia możliwości ogniowych i polepszenia 
świadomości sytuacyjnej załogi zastosowano noktowizor dowódcy i noktowizor kierowcy. 
Czołg wkrótce otrzyma też System Obserwacji Dookólnej produkcji PCO.
Wojskowe Zakłady Motoryzacyjne w Poznaniu przygotowały ofertę modernizacji czołgu 

Leopard 2A5 polegającą na wyposażeniu go w multispektralny kamuflaż mobilny grupy 
Lubawa. Użycie takiego wyposażenia utrudnia wykrycie czołgu nie tylko wzrokowo, ale też 
za pomocą środków obserwacji technicznej, w tym radarowych i termowizyjnych.

PIT-RADWAR zaprezentował dwie grupy urządzeń radiolokacyjnych niezbędnych pol
skim siłom zbrojnym: radary wykrywania celów powietrznych oraz interrogatory i transpon- 
dery systemu identyfikacji radiolokacyjnej „swój - obcy” (IFF). Dodatkowym elementem 
oferty jest już wprowadzany do wojsk mobilny zestaw przeciwlotniczy „Poprad". W pierwszej 
grupie przedstawiono dwie najnowsze stacje radiolokacyjne: radar dalekiego zasięgu 
„Warta" i krótkiego zasięgu „Bystra”. „Warta" to mobilna, trójwspółrzędna stacja radioloka
cyjna opracowana w ramach projektu współfinansowanego przez Narodowe Centrum Ba
dań i Rozwoju konsorcjum: PIT-Radwar, Politechnika Warszawska i Wojskowa Akademia 
Techniczna. Jest to radar wielozadaniowy. Skanuje on przestrzeń poprzez mechaniczne 
obroty anteny w płaszczyźnie azymutu i przez jednoczesny, sterowany elektronicznie dobór 
wiązek w płaszczyźnie elewacji. Rozproszony nadajnik półprzewodnikowy, sygnały sondu
jące o specjalnie zaprojektowanej strukturze oraz zaawansowana technologia przetwarza
nia sygnałów sprawiają, że jest to radar, który może łatwo dostosowywać się do różnego 
typu zagrożeń. Skuteczne działanie radaru w warunkach zakłócania i szumu jest osiągane 
dzięki zastosowaniu anteny o niskim poziomie listków bocznych, zredukowanej mocy szczy
towej nadajnika, szybkiej zmianie częstotliwości roboczej, technik adaptacyjnego przetwa
rzania sygnałów oraz zaawansowanego zarządzania zasobami radaru. Zasięg stacji okre
ślono na 470 km natomiast pułap maksymalny na 30000 m. „Warta” jest urządzeniem 
mobilnym obsługiwanym z poziomu lokalnych stanowisk operatorskich umieszczonych 
w kontenerze oraz z konsol zdalnych. Trasy wykrytych obiektów są śledzone automatycz
nie. Ploty w formacie RIS dla wszystkich wykrywanych obiektów lub jedynie dla obiektów 
powiązanych ze śledzonymi ścieżkami, są automatycznie przekazywane do zdalnej konsoli 
sterowania SRCC NATO lub do narodowego systemu zarządzania sytuacją powietrzną. 
„Bystra” to radar mobilny, przeznaczony do wykrywania i wskazywania celów w przeciwlot
niczych zestawach krótkiego zasięgu stosowanych do osłony taktycznych ugrupowań bojo
wych przed środkami napadu powietrznego. ZDPSR „Bystra" jest radarem wielofunkcyjnym 
i wielozadaniowym, o wszechstronnych możliwościach i zastosowaniach, posiadającym 
zdolność wykrywania i śledzenia typowych zagrożeń powietrznych - takich jak samoloty 
bojowe i śmigłowce, pociski rakietowe, a także bezpilotowe statki powietrzne oraz granaty 
moździerzowe.
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Pierwszego dnia 25. Międzynaro
dowego Salonu Przemysły Obron
nego w Kielcach dowódca Jed
nostki Wojskowej NIL pik Mirosław 
Krupa oraz członkowie zarządów 
Polskiej Grupy Zbrojeniowej - 
prezes Błażej Wojnicz i Szczepan 
Ruman oraz Fabryki Broni 
"Łucznik"rRadom - prezes Adam 
Suliga i Maciej Borecki, podpisali

umowę na dostawy dla armii ponad 53 tys. karabinków z rodziny 
Modułowego Systemu Broni Strzeleckiej 5,56 mm. Karabinki do
starczone zostaną do Wojska Polskiego do 2020 r. Broń, którą 
dostaną zarówno żołnierze wojsk operacyjnych, jak i Wojsk Obrony 
Terytorialnej, otrzymała nazwę „Grot". Na mocy umowy, pierwsze 
tysiąc sztuk karabinków „Grot" jeszcze w br. ma znaleźć się na 
uzbrojeniu Wojsk Obrony Terytorialnej. Ta formacja, podobnie jak 
Wojska Specjalne i Żandarmeria Wojskowa, przez trzy miesiące 
testowała w tym roku MSBS-y. Przy podpisaniu kontraktu obecny 
był szef MON Antoni Macierewicz. Wartość kontraktu to niemal 
0,5 mld z. Jest to największe zamówienie na dostawy broni strze
leckiej po 1989 r. oraz największe wyzwanie dla pracowników 
fabryki. Niezwłocznie trzeba będzie pokonać trudności związane z 
wdrożeniem „Grota” do produkcji seryjnej, znacznego zwiększenia 
wydajności i zastąpieniem nowymi dobrymi pracownikami, do
świadczonych fachowców odchodzących na zasłużoną emeryturę. 
Znacznie zwiększony wysiłek załogi musi być poparty również 
podwyższeniem ich wynagrodzenia. Od podwyżek płac nie odże
gnywał się zarząd spółki. Czekano jednak na podpisanie kontraktu. 
Załoga z niecierpliwością oczekiwać będzie na wynik rokowań 
prowadzonych w tej sprawie ze strona społeczną.

Huta Stalowa Wola zademonstrowała model bojowego wozu 
piechoty Borsuk, wykonany z docelowych przewidzianych dla tego 
pojazdu stali pancernych, z zawieszeniem hydropneumatycznym 
oraz wieżą bezzałogową, stanowiącą jego podstawowe uzbrojenie. 
W Kielcach odbyła się pierwsza publiczna prezentacja polskiego 
bojowego wozu piechoty, który ma zastąpić leciwe BWP-1. Zapre
zentowany egzemplarz, mający formalnie status modelu, jest prak
tycznie pre-prototypem Nowego Pływającego Bojowego Wozu 
Piechoty. Dysponuje oryginalnym zawieszeniem hydropneumatycz
nym, przewidzianym dla tej konstrukcji. Przygotowany egzemplarz 
wystawowy nowego BWP HSW świadomie zrezygnowała z monto
wania w nim pełnego wyposażenia, jakie jest dla tego wozu przewi
dziane, takiego jak np. system filtrowentylacji, pełne wyposażenie 
łącznościowe itp. Po MSPO ten „Borsuk” - wciąż oficjalnie określa
ny jako model - zostanie poddany serii wstępnych badań. Ich ce
lem jest potwierdzenie podstawowych założeń konstruktorów odno
szących się zarówno do trakcji lądowej wozu, jak i jego zachowania 
w wodzie. HSW nie potwierdza tego wprost, ale jest wysoce praw
dopodobne, że końcową fazą badań wstępnych modelu/pre- 
prototypu będzie przeprowadzony na nim test odporności przeciw
minowej, z wysadzeniem kompletnego pojazdu na minie. Wyniki 
tego testu powinny ostatecznie przesądzić o skuteczności zastoso
wanych dotychczas rozwiązań związanych z ochroną przeciwmino
wą „Borsuka".
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BI l L ET Y.N KOMISJI ZAKŁADOWEJ

WYPADKI PRZY PRACY W I PÓŁROCZU 2017

e
 Główny Urząd Statystyczny opublikował opracowanie 

sygnalne dotyczące wypadków przy pracy w I półroczu 
2017 roku. Liczba poszkodowanych w wypadkach 
przy pracy, zgłoszonych na formularzu Z-KW 
Statystyczna Karta Wypadku, wyniosła ogółem 39 093 
osoby i była o 0,4% mniejsza niż w I półroczu 2016 r.

Z liczby ogółem, 38 778 osób uległo wypadkom przy pracy ze skutkiem 
lekkim (o 0,4% mniej niż w analogicznym okresie ub. roku), 222 osoby 
- wypadkom z ciężkimi obrażeniami ciała (analogicznie o 0,9% mniej), 
wypadkom śmiertelnym - 93 osoby (tj. o 13,4% więcej niż w I półro
czu 2016 r.).
Przyczyny wypadków: nieprawidłowo zachowanie się pracownika - 
61,0%; niewłaściwy stan czynnika materialnego - 8,4%; brak lub 
niewłaściwe posługiwanie się czynnikiem materialnym - 7,1%; niewła
ściwe samowolne zachowanie się pracownika - 6,5%; niewłaściwa 
organizacja stanowiska pracy - 5,4%; niewłaściwa organizacja pracy - 
4,1%; nieużywanie sprzętu ochronnego - 1,4%; niewłaściwy stan psy
chofizyczny pracownika - 1,4%; inne przyczyny - 4,7%.
Urazy najczęściej dotyczyły kończyn górnych (43,3%) i dolnych (34,3%) 
oraz głowy (9,9%). Najwięcej wypadków dochodziło podczas porusza
nia się (38,7%), operowania przedmiotami (16,5%), transportu ręczne
go (14,5%) oraz przy pracach narzędziami ręcznymi (12,1%).
Najczęstszym powodem urazów było: zderzenie z/uderzenie w nieru
chomy obiekt (32,2%), zderzenie z/uderzenie w obiekt w ruchu 
(20,8%), kontakt z przedmiotem ostrym, szorstkim, chropowatym 
(18,41%) oraz obciążenie psychiczne lub fizyczne (14,1%).
W I półroczu 2017 r. wskaźnik wypadkowości (liczba poszkodowanych 
na 1000 pracujących) w Polsce wyniósł 3,07. W podziale terytorialnym 
najwyższe wskaźniki odnotowano w województwach: dolnośląskim 
(4,08) i warmińsko-mazurskim (3,72), najniższe w województwach: 
mazowieckim (2,07) i małopolskim (2,35).

SOLIDARNOŚĆ

GŁOS ŚWIATA PRACY

W dniu 21 września br. w godzinach rannych doszło do spotkania przedstawicieli 
związków zawodowych z zarządem spółki. „Solidarność" reprezentowali: Zb.Cebula, 
J.Pasek, D.Sobczak i G.Gumiński a ZZPE J.Karcz i St.Fijałkowski. Prezes A.Suliga 
zakomunikował związkowcom, że ze względu na wielkość i terminy realizacji zawar
tych kontraktów koniecznością staje się praca we wszystkie soboty. Prezes przekazał 
zebranym kopie zarządzenia nr 13/2017, w którym opierając się na art. 1519 §1 Kodek
su Pracy oraz §14 ust. 4 Regulaminu Pracy zarządzono dla części pracowników pracę 
w soboty. Ewentualny sposób wynagrodzenia za pracę w soboty zostanie uzgodniony 
w negocjacjach Regulaminu Wynagradzania, prowadzonych przez zarząd z reprezen
tacją związków zawodowych. W imieniu strony społecznej Zbigniew Cebula stwierdził, 
że związkowcy rozumieją potrzeby spółki, konieczność rozkooperowania produkcji i nie 
negują pracy części niezbędnych pracowników w soboty. Chcą aby to rozwiązanie 
było czasowe i obowiązywało do końca 2020 roku. Dodatkowo związki oczekują od 
zarządu dodatkowych gratyfikacji finansowych dla osób pracujących w soboty. Oczeki
wano, że problem zostanie rozwiązany zgodnie z obowiązującym prawem. Niestety, 
zarząd postąpił inaczej. Zarządzenie nr 13/2017 ma wady prawne, wadliwy jest też tryb 
jego wprowadzenia. Obowiązkiem i prawem strony społecznej jest zaskarżenie decyzji 
Zarządu do Państwowej Inspekcji Pracy. W trakcie wspólnego zebrania działaczy 
związkowych, jednomyślnie opowiedziano się za skierowaniem wniosku do PIP w tej 
sprawie. Stosowny wniosek został przygotowany i wysłany pocztą.

PIELGRZYMKA ZBROJENIÓWKI

Na Jasnej Górze pod hasłem „Matka sprawiedliwości społecznej nau
czycielką miłosierdzia” zgromadzili się uczestnicy 35. Ogólnopolskiej 
Pielgrzymki Ludzi Pracy. W jej ramach do tronu Królowej Polski przyby
ło około 25 tys. osób w tym 70 z Fabryki Broni. Poczet Sztandarowy 
stanowili: chorąży Zbigniew Karpiński i asysta: Andrzej Król, Arka
diusz Katus. Koordynatorem wyjazdu był członek Komisji Zakładowej 
Jerzy Kępiński (P-1).
W centrum pielgrzymki była sprawowana na jasnogórskim szczycie 
Msza św. Przewodniczył jej metropolita wrocławski ks. abp Józef Kup
ny, krajowy duszpasterz ludzi pracy. Homilię wygłosił ks. bp Roman 
Pindel, ordynariusz diecezji bielsko-żywieckiej.
- Przybywamy na Jasną Górę jako ludzie pracy, dla których prawa 
pracownika, warunki pracy, rola związku zawodowego, etos, sprawie
dliwość są bardzo ważne. Gromadzimy się tutaj na modlitwę, na rozwa
żanie, czuwanie, ale przede wszystkim na słuchanie Słowa Bożego - 
zaznaczył w homilii.
Na pielgrzymkę przybyli ludzie pracy z wielu rejonów Polski, aby dzię
kować i modlić się dla wszystkich o dobrą i godną pracę.
- Dzisiaj mogło być nas więcej, ale wielu z nas, szczególnie kobiet, 
musi pracować w hipermarketach, niekoniecznie w sklepach pierwszej 
potrzeby. Dlatego z tego miejsca po raz kolejny apeluję, że ,500+' to 
nie wszystko, dopełnieniem tego programu jest dbałość o rodzinę, bo 
niedziela jest dla Boga i rodziny - upomniał się o wolne niedziele w 
swoim wystąpieniu Piotr Duda, przewodniczący Komisji Krajowej NSZZ 
.Solidarność".
- „Nie chciejcie Ojczyzny, która was nic nie kosztuje”. To słowa św. 
Jana Pawła II, słowa, które były w sercu bł. ks. Jerzego, bo Ojczyzna 
kosztuje. Błogosławiony ks. Jerzy oddał za nią życie. My, ludzie 
.Solidarności”, na co dzień realizujemy jego testament, a także testa
ment roku 80, tych wszystkich porozumień, które zostały spisane, ale 
nie do końca wypełnione - zaznaczył przewodniczący Duda.
List do uczestników pielgrzymki skierował prezydent RP Andrzej Duda.

Krajowa Sekcja Przemysłu Zbrojeniowego NSZZ .Solidarność” zorgani
zowała w sobotę 30 września br. kolejną, już XXII Pielgrzymkę Pracow
ników Przemysłu Zbrojeniowego i Lotniczego do Sanktuarium Matki 
Bożej Ostrobramskiej w Skarżysku. Tegoroczna pielgrzymka 
„zbrojeniówki” miała wyjątkowy charakter bowiem zbiegła się z okrągłą 
rocznicą 25 - lecia działalności Sekcji. Wśród inicjatorów powołania 
Sekcji by) m.in. Zbigniew Cebula. Pierwsze spotkanie związkowców 
„zbrojeniówki” z całej Polski odbyło się w Mielcu a kolejne w Radomiu, w 
kawiarni RKS „BROŃ". Pielgrzymka rozpoczęła się od złożenia kwiatów 

przed tablicą upamiętniającą ofiary katastrofy smoleńskiej. Uczczono również pamięć 
żołnierzy poległych w Katyniu. Następnie pielgrzymi przeszli do świątyni w uroczystej 
procesji, którą uświetnili: Asysta Honorowa Wojska Polskiego, Szwadron Kawalerii im XIII 
Pułku Ułanów Wileńskich z Kielc, a także orkiestra wojskowa. Mszy świętej przewodniczył 
ks. biskup Piotr Turzyński.
- Robimy wszystko, by obronić Polskę i następne pokolenia. Choć z bólem serca dotyka
my śmiercionośnych rzeczy, to tego jedynym usprawiedliwieniem jest miłość i chęć obro
ny. Motywem nie może być nienawiść i agresja - mówił do pracowników przemysłu zbroje
niowego bp Piotr Turzyński.
Dalej podkreślił, że wolność to piękny, ale także niebezpieczny dar. - Trzeba, żebyśmy 
sobie uświadomili, że istnieje realizm walki dobra ze złem - przypominał bp Turzyński.
Podczas Mszy św. ks. bp P. Turzyński poświęcił sztandary NSZZ .Solidarność” Huty 
Stalowa Wola oraz Zakładów Chemicznych NITRO-CHEM S.A. w Bydgoszczy. Nabożeń
stwo zakończy) akt zawierzenia i oddania w opiekę Matce Bożej Miłosierdzia pracowników 
zatrudnionych w zakładach przemysłu zbrojeniowego i lotniczego. Odczytał go przewodni
czący Rady Sekcji Stanisław Głowacki. W pielgrzymce uczestniczyli przedstawicieli rządu 
RP, parlamentarzystów, samorządowców, zarządów spółek, Poczty Sztandarowe orga
nizacji związkowych oraz rzesze pracowników „zbrojeniówki”. Naszej organizacji prze
wodniczył wiceprzewodniczący Poczet Sztandarowy stanowili: 

Zbigniew 
Kubicki, 
Zenon 
Kozera, 
Krzysztof 
Mizera.
Po mszy 
św. wszyst
kim uczest
nikom 
zagwaran
towano 
poczęstu
nek 
w pobliskim 
Domu 
Pielgrzyma.

KZ Jerzy Pasek.

* PRZECZYTAJ I PODAJ KOLEDZE * PRZECZYTAJ I PODAJ KOLEDZE * PRZECZYTAJ I PODAJ KOLEDZE *

2


